Дело № 1-114/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Георгиевск 10 апреля 2017 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Синицкой З.П.,

при секретаре Алферовой И.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Георгиевского межрайонного прокурора Храпач А.А.

защиты – адвоката адвокатского Офиса №1 г.Георгиевска Ванесяна Г.В., представившего удостоверение №3365 от 06.07.2016 года и ордер 

№ 16С034869 от 14 марта 2017 года

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ...: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>,...

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершённый в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В середине ноября 2016 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, используя свой мобильный телефон с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, осуществил выход в сеть Интернет, где нашёл объявление на сайте «Авито» о работе в качестве курьера-распространителя курительных смесей. В процессе переписки с неустановленным лицом в социальной сети «Telegram», ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц посредством их закладок в тайниках. Неустановленное следствием лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, должно было приобретать и с целью незаконного сбыта и поставлять посредством закладок в тайниках ФИО1 наркотическое средство, содержащее альфапирролидиновалерофенон – производное наркотическое средство N-метилэфедрона, посредством перечисления денежных средств по платёжной системе «VISA Qiwi Wallet» на виртуальный электронный счёт ФИО1 № оплачивать услуги ФИО1 по расфасовке и осуществлению закладок полученных последним наркотических средств в тайниках по различным адресам для их последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, а также после получения сведений от ФИО1 о местах закладок (тайников), должно было посредством сети интернет сообщать сведения об адресах мест закладок неопределённому кругу лиц, желающему приобрести наркотическое средство. ФИО1 в соответствии с отведённой ему преступной ролью, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, должен был извлекать из тайников, указанных неустановленным следствием лицом наркотическое средство и, используя электронные весы расфасовывать его по месту своего жительства в пакетики «Zip-Lock», а затем осуществлять закладки расфасованных им пакетиков с наркотическим средством в тайниках, прилегающих к домовладениям, расположенным по различным адресам г.Георгиевска Ставропольского края, с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц, а также фотографировать на свой мобильный телефон марки «IPhone 7 Plus» с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № тайники с осуществленными им закладками наркотических средств с привязкой к домовладениям, с указанием адресов данных домовладений и направлять данные фотографии посредством сети интернет неустановленному следствием лицу, отвечающему за распространение сведений о закладках неопределенному кругу лиц через сеть интернет. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с неустановленным следствием лицом в группе лиц по предварительному сговору, в начале 20-х чисел декабря 2016 года, в неустановленный следствием день и время, в социальной сети «Telegram» получил от неустановленного следствием лица текстовое сообщение и фотоизображение места тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого ФИО1 извлек наркотическое средство, содержащее альфапирролидиновалерофенон-производное наркотическое средство N-метилэфедрона, которое принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь по месту своего жительства ФИО1, действуя согласно отведённой ему преступной роли, расфасовал изъятое им в тайнике наркотическое средство в 70 пакетов «Zip-Lock», обмотал их изолентой черного цвета и незаконно хранил по месту своего жительства для последующего сбыта неопределённому кругу лиц посредством их закладок в тайниках на территории 

<

адрес>.

23 декабря 2016 года, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством их закладок в тайниках, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО1, получил в социальной сети «Telegram» текстовое сообщение от неустановленного следствием лица о необходимости осуществления закладок наркотических средств в 

<

адрес> края, действуя согласно отведенной ему роли, взяв с собой заранее приготовленные им 70 пакетиков с наркотическим средством, содержащим альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, около 10 часов на маршрутном такси прибыл в 

<

адрес> края, где в период времени с 10 часов 12 минут до 13 часов 19 минут осуществил закладки с наркотическим средством в 45 тайниках, прилегающих к домовладениям, расположенным в 

<

адрес> края по следующим адресам: под металлической трубой справа от ворот домовладения №

<

адрес> под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом напротив домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под черепицей справа от ворот домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес>; под деревом напротив домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; в клумбе справа от ворот домовладения №

<

адрес> 

<

адрес>, под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под бетонным столбом справа от ворот домовладения 

<

адрес> под столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения №

<

адрес> 

<

адрес>; в клумбе слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлическим столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под бетонным столбом справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в клумбе справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; внутри угла бордюра слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в углу бордюра справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под ножкой скамьи справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в углу бордюра справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической конструкцией для чистки обуви справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под железной опорой для желоба слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; в земле справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; 45 свертков с наркотическим средством: веществом, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты, которое, согласно заключения экспертизы №1 от 12 января 2017 года, является наркотическим средством, содержащим альфапирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона общим весом 22,95 г, которое ФИО1, действуя с неустановленным следствием лицом в группе лиц по предварительному сговору, пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, но свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен и задержан сотрудниками ОУР МО МВД России «Георгиевский».

23 декабря 2016 года, около 13 часов 40 минут, сотрудниками ОУР МО МВД России «Георгиевский» недалеко от домовладения 

<

адрес> края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КРФ об АП, был задержан ФИО1, который был доставлен в МО МВД России «Георгиевский», где в ходе личного досмотра в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 38 минут в верхнем правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 25 пакетиков с наркотическим средством: веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

адрес> 

<

адрес> года, является наркотическим средством, содержащим альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона общим весом 7,8 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, и действуя единым преступным умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору, пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством закладок в тайниках, но свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОУР МО МВД России «Георгиевский».

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1 пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством закладок наркотическое средство – альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,75 грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершённый в крупном размере, признал и показал, что примерно в середине ноября 2016 года, точной даты и времени не помнит, находясь у себя дома, 

<

адрес>, через свой мобильный телефон, вышел на интернет сайте «Avito» просматривал объявления о вакансиях на работу, нашёл объявления о поиске курьера-распространителя. В описании к объявлению была размещена информация о том, что организации требуются курьеры для доставки товаров по указанным организацией адресам, заработанная плата 75000 рублей. В графе работодатель было указана организация ОАО «Строй+», телефон не указан. Его заинтересовало данное объявление, он написал сообщение на сайте работодателю, о том, что хочет устроиться на работу в данную организацию. Через несколько часов он получил ответ, в котором было указано, что он должен сообщить свои личные данные, а именно: ФИО, дату рождения, место его работы, размер заработной платы, а также электронный адрес в социальной сети «Hubber», в сообщении была ссылка на социальную сеть. Он указал свои анкетные данные, сфотографировал две страницы паспорта, указал номер своего «Киви» кошелька, и перешёл в социальную сеть «Hubber», где продолжил общение с работодателем. В ходе переписки, ему сообщили, что данная фирма занимается продажей легальных курительных смесей и в его обязанности, в случае принятия на работу, будет входить раскладка данных смесей по выбранным им лично адресам, с предоставлением информации о местах закладок своему куратору в социальной сети «Telegram». Ему предложили по 200 рублей за одну закладку. Также ему прислали местонахождения товара, который он должен был распространить, текстовое сообщение, в котором был указан населенный пункт – 

<

адрес>, и фотография заброшенного дома. В этот же день, на такси он направился к указанному адресу. Следуя по указанным в описании к фотографии ориентирам, он нашёл кучу земли, которую раскопал, и на небольшой глубине обнаружил полимерный пакет, внутри которого находились расфасованные полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Он забрал откопанные свертки, после чего на такси уехал из 

<

адрес>, написав в социальной сети «Telegtam», что забрал товар. Куратор написал, чтобы он разложил товар в 

<

адрес> в различных местах по своему усмотрению, сфотографировав места, где он сделает каждую закладку с указанием улицы, номера дома и конкретного места с указанием ориентира. После этого, он пешком обошёл несколько улиц, на окраине 

<

адрес>, на которых делал закладки с полимерными свёртками с наркотическим средством, под деревьями, не глубоко прикапывая их в землю, в металлических трубах, торчащих из земли, и каждое место закладки он фотографировал, делая под фото надпись с адресом и ориентиром. Через несколько дней, ему на «Киви» кошелек пришли деньги в сумме около 10 000 рублей. По аналогичной схеме он связывался со своим куратором, который называл ему координаты и места нахождения свертков с наркотиками, которые он должен был разложить в различных местах, которые он также раскладывал по аналогичной схеме в 

<

адрес>. Он понял, что распространяет наркотическое средство, но решил продолжить заниматься раскладкой данных наркотиков, поскольку он выслал фото своего паспорта и отказаться от данной работы он не решился, так как боялся, что ему могут угрожать. В 20 числах декабря 2016 года, точную дату он не помнит, он получил сообщение от своего куратора, о том, что ему нужно забрать наркотики весом в 500 грамм, чтобы расфасовать и переложить в другое место. Он получил фото, координаты места, где находились наркотики и этим местом был пустырь, расположенный в районе 

<

адрес>. В магазине «Стрелок» по 

<

адрес> он приобрел точные весы за 1300 рублей.

После этого он приехал к указанному месту на пустыре, изображенном на фото, под кустом в снегу лежал пакет белого цвета, внутри которого находился кристаллообразный порошок сине-зеленого цвета. Он забрал данный пакет с наркотиками и вместе с ним приехал к себе домой. По пути он зашёл в хозяйственный магазин, где купил изоленту черного цвета, а также упаковку небольших полимерных пакетов для того, чтобы упаковать в них расфасованное наркотическое средство и обматывать свертки изолентой. Дома он расфасовал данный товар по пакетикам весом по 0,3 грамма, 0,5 грамм, и по 1 грамму, который он сворачивал и обматывал куском черной изоленты. Он расфасовал примерно 70-100 грамм от 500 грамм, и у него получилось примерно 70 свёртков с наркотическим средством. После этого, по указанию куратора, пакет с оставшимся наркотическим средством, весом около 400 грамм, положил в указанное куратором место, а именно 

<

адрес>, заброшенное строение района авторынка. Утром 23 декабря 2016 года он получил сообщение от куратора о том, что ему необходимо выехать в 

<

адрес> для производства закладок расфасованного наркотического средства. 

В 10 часов, взяв наркотическое средство с собой, на маршрутном такси он направился в 

<

адрес>, куда прибыв, пешком направился в сторону 

<

адрес>. По пути следования он в разных местах раскладывал по несколько, от 2 до 5 закладок наркотического средства, фотографируя и делая подробные описания. Всего он сделал 45 закладок. Около 

<

адрес> он также сделал закладу, и когда стал отходить от дома, услышал, что его окликнул мужчина. Мужчина представился сотрудником полиции, и попросил представить его документы. Документы ему он не представил, на что мужчина сказал, что необходимо проехать с ним в отделение полиции для установления личности, но он также отказался. После чего к нему подошли еще трое человек, проводили его в автомобиль, и доставили его в отдел полиции, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Пригласили двух понятых, для проведения обыска. Сотрудники полиции, произвели его личный досмотр, в ходе которого, в правом внешнем нагрудном кармане надетой на нём зимней куртки, обнаружили и изъяли прозрачный пакет, внутри которого находились 25 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета, внутри которых находилось наркотическое средство «соль». На вопросы сотрудников полиции он пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе с целью его распространения, приобретенное им через интернет. В последствии он добровольно указал остальные места в 

<

адрес>, где была произведена закладка наркотических средств.

Кроме признания своей вины в инкриминируемом ему преступлении, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в судебном заседании, из которых следует, что 23 декабря 2016 года, примерно в 13 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Георгиевский» ФИО3 и ФИО3, недалеко от 

<

адрес> замечен гражданин, как позже было установлено ФИО1, который что-то копал около дерева, который увидев их, резко отошёл от дерева и стал удаляться в противоположном от них направлении, что вызвало у них подозрение. Они подошли к нему, представились, попросили его предъявить свои документы, на что ФИО1 ничего не сказал и попытался скрыться бегством, на их требования остановиться не реагировал, но был задержан и доставлен в МО МВД России «Георгиевский» для разбирательства, где в отношении него составили протокол об административном правонарушении и произведен личный досмотр. ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего запрещенного при себе нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в верхнем правом боковом кармане куртки, одетой на нём, был обнаружен пакет, в котором находилось 25 бесцветных полимерных пакетов, каждый из которых был обмотан изолентой черного цвета, в каждом из которых имелось сыпучее кристаллическое вещество бирюзового цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны. Осмотр проводился в присутствии понятых, которые расписались на отрезке бумаге с оттиском печати. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество в пакетиках является наркотическим средством «синий кристалл», которое он забрал в 

<

адрес> в декабря 2016 года и собирался сбыть посредством закладок. 23 декабря 2016 года, в 22 часа 18 минут он принимал участие при проведении осмотра места происшествия, с участием ФИО1, который ранее добровольно изъявил желание показать места закладок им наркотических средств, произведенных 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. ФИО1 также пояснил, что подробное описание мест закладок наркотических средств находятся в его мобильном телефоне. После чего они вместе с понятыми направились по месту закладок наркотических средств, произведенных ФИО1, где последний, добровольно указывал места закладок наркотического средство. Всего ФИО1 указал 25 закладок в различных местах в г.Георгиевске, которые все были обнаружены и изъяты. Также по окончанию осмотра места происшествия, у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 7 плюс», а также банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1

Показания свидетеля ФИО3 данными в судебном заседании, из которых следует, что сотрудники полиции пригласили её для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятой, производимого с участием ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия ей разъяснили права и обязанности понятого. ФИО1 добровольно изъявил желание показать места закладок им наркотического средства, произведенного 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. Они направились по местам произведенным ФИО1 закладок наркотических средств, которые он сделал в различных местах г.Георгиевска, где последний, добровольно указывал места закладок наркотического средство, используя при этом свой мобильный телефон. По окончанию осмотра места происшествия, у ФИО1 был изъят мобильный телефон, а также банковская карта на его имя. 24 декабря 2016 года, в 12 часов 00 минут, она также была приглашена в качестве понятой для участия при проведении осмотра места происшествия, производимого с участием ФИО1 Ей и второму понятому разъяснили права и обязанности. ФИО1 добровольно изъявил желание показать места закладок им наркотических средств, произведенных 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. Также ФИО1 пояснил, что подробное описание мест закладок наркотических средств имеется в его мобильном телефоне, который был выдан сотрудниками полиции ФИО1 на период проведения следственного действия. После этого, они направились по местам произведенным ФИО1 закладок наркотических средств, которые он сделал в различных местах г.Георгиевска, где последний, добровольно указывал места закладок наркотического средство, используя при этом свой мобильный телефон. По окончанию осмотра места происшествия, у ФИО1 был изъят мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Георгиевский» ФИО3 и ФИО2, недалеко от 

<

адрес> по пер.Ростовский в 

<

адрес> замечен гражданин, как позже было установлено ФИО1, который что-то копал около дерева, который увидев их, резко отошёл от дерева и стал удаляться в противоположном от них направлении, что вызвало у них подозрение. Они подошли к нему, представились, попросили его предъявить свои документы, на что ФИО1 ничего не сказал и попытался скрыться бегством, на их требования остановиться не реагировал, но был задержан и доставлен в МО МВД России «Георгиевский» для разбирательства, где в отношении него составили протокол об административном правонарушении и произведен личный досмотр. ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего запрещенного при себе нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в верхнем правом боковом кармане куртки, одетой на нём, был обнаружен пакет в котором находилось 25 бесцветных полимерных пакетов, каждый из которых был обмотан изолентой черного цвета, в каждом из которых имелось сыпучее кристаллическое вещество бирюзового цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны. Осмотр проводился в присутствии понятых, которые расписались на отрезке бумаге с оттиском печати. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество в пакетиках является наркотическим средством «синий кристалл», которое он забрал в 

<

адрес> в декабря 2016 года и собирался сбыть посредством закладок. 

24 декабря 2016 года в 12 часов 00 минут он участвовал при проведении следственного действия – осмотр места происшествия, производимого с участием ФИО1, который ранее добровольно изъявил желание показать места закладок им наркотических средств, произведенных 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. Также ФИО1 пояснил, что подробное описание мест закладок наркотических средств с изображением данных мест имеется в его мобильном телефоне «Айфон 7 плюс», который был выдан сотрудниками полиции ФИО1 на период проведения следственного действия. После этого все участники данного следственного действия на служебном автомобиле по указанию ФИО1, который использовал свой мобильный телефон, проехали по местам закладок наркотического средства, произведенных им ранее. ФИО1 добровольно указывал места закладок свертков с веществом в различных местах г.Георгиевска, которые были изъяты. По окончанию осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Айфон- 7 Плюс», в ходе осмотра и по его окончанию от понятых и участников осмотра заявлений и замечаний не поступало, все расписались в протоколе осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными на следствии и оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании (Т.1 л.д. 144-145), из которых следует, что 23 декабря 2016 года примерно в 15 часов 17 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при производстве личного досмотра ФИО1, который производился в кабинете №34 МО МВД России «Георгиевский». Перед началом производства личного досмотра гражданина ФИО1 ему были разъяснены права и обязанности понятого. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таких при нём нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в верхнем правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен бесцветный полимерный пакет с горловиной по типу «застежки», в котором находилось 25 бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых был обмотан изолентой черного цвета, в каждом из которых имелось сыпучее мелкокристаллическое вещество бирюзового цвета, которые были изъяты и упакованы в бесцветный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати, где он и другой понятой, а также ФИО1 поставили свои подписи. При этом, ФИО1 пояснил, что изъятое вещество в 25 полимерных пакетиках является наркотическим средством «синий кристалл», которое он забрал в г.Пятигорске в декабря 2016 года и собирался сбыть посредством закладок.

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в судебном заседании, из которых следует, что 24 декабря 2016 года в 12 часов 00 минут он был приглашён в качестве понятого для участия при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, производимого с участием ФИО1, ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятого. ФИО1, находясь в кабинете №34 МО МВД России «Георгиевский», заявил, что добровольно изъявил желание показать места закладок им наркотических средств, произведенных 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. Он также пояснил, что подробное описание мест закладок наркотических средств с изображением данных мест имеется в его мобильном телефоне, который был выдан сотрудниками полиции ФИО1 на период проведения следственного действия. После этого, все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО1, который использовал свой мобильный телефон, проехали по местам закладок наркотических средств, произведенных ФИО1 Он добровольно указывал места закладок сверток с веществами, которые были изъяты в различных местах г.Георгиевска и опечатаны отрезком бумаги с пояснительным текстом. По окончанию осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят мобильный телефон. Замечаний и дополнений от кого-либо в ходе проведения осмотра места происшествия не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель данными в судебном заседании, из которых следует, что 23 декабря 2016 года в 15 часов 17 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при производстве личного досмотра ФИО1, который производился в кабинете №34 МО МВД России «Георгиевский». Перед началом производства личного досмотра гражданина ФИО1 ему были разъяснены права и обязанности понятого. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таких при нём нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в верхнем правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен бесцветный полимерный пакет с горловиной по типу «застежки», в котором находилось 25 бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых был обмотан изолентой черного цвета, в каждом из которых имелось сыпучее мелкокристаллическое вещество бирюзового цвета, которые были изъяты и упакованы в бесцветный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати, где он и другой понятой, а также ФИО1 поставили свои подписи. При этом, ФИО1 пояснил, что изъятое вещество в 25 полимерных пакетиках является наркотическим средством «синий кристалл», которое он забрал в г.Пятигорске в декабря 2016 года и собирался сбыть посредством закладок. 

23 декабря 2016 года в 22 часа 18 минут он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, производимого с участием ФИО1 Ему и второму понятому также разъяснили права и обязанности понятого. ФИО1 заявил, что добровольно изъял желание показать места закладок им наркотических средств, произведенных 23 декабря 2016 года на территории г.Георгиевска. Он также пояснил, что подробное описание мест закладок наркотических средств с изображением данных мест имеется в его мобильном телефоне, который был выдан сотрудниками полиции ФИО1 на период проведения следственного действия. После этого, все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО1, который использовал свой мобильный телефон, проехали по местам закладок наркотических средств, произведенных ФИО1 Он добровольно указывал места закладок сверток с веществами, которые были изъяты в различных местах г.Георгиевска и опечатаны отрезком бумаги с пояснительным текстом. По окончанию осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят мобильный телефон. Замечаний и дополнений от кого-либо в ходе проведения осмотра места происшествия не поступало.

Кроме приведённых показаний свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается протоколами следственных действий, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а также другими материалами уголовного дела.

Протоколом личного досмотра и досмотра личных вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия, из которого видно, что 23 декабря 2016 года, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 38 минут в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 в верхнем правом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято 25 пакетиков в виде свертков черного цвета с веществом, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц (Том №1, л.д.5-7).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2016 года, с участием ФИО1, из которого видно, что ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 7 Плюс», в котором имеются фотоизображения мест закладок, добровольно указал места закладок свертков, обмотанных изолентой черного цвета, с веществами, которые были изъяты, а именно: под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; в земле справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под железной опорой для желоба слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической конструкцией для чистки обуви справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справ от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в углу бордюра справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под ножкой скамьи справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; в углу бордюра справа от ворот домовладения 

<

адрес>; внутри угла бордюра слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>, которые обнаружены и изъяты в полимерные пакеты, опечатанные отрезком бумаги с пояснительным текстом, что у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «IPhone 7 Plus» и банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1 (Том №1, л.д.22-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 декабря 2016 года с участием ФИО1, из которого видно, что ФИО1 используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone 7 Plus», выданные ФИО1 на время осмотра места происшествия, в котором имеются фотоизображения мест закладок, добровольно указал места закладок свертков, обмотанных изолентой черного цвета, с веществами, которые были изъяты, а именно: справа от ворот домовладения 

<

адрес> в левом углу клумбы; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под бетонным столбом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под металлической трубой; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес> под деревом; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под пнём; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под металлической трубой; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под металлическим столбом; слева от ворот домовладения 

<

адрес> в углу клумбы; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под пнём; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под столбом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под бетонным столбом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под пнём; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под пнём; справа от ворот домовладения 

<

адрес> в углу клумбы; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под пнём, справа от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; напротив домовладения 

<

адрес> под деревом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под черепицей; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; напротив домовладения 

<

адрес> под деревом; слева от ворот домовладения 

<

адрес> под деревом; справа от ворот домовладения 

<

адрес> под металлической трубой, которые обнаружены и изъяты в полимерные пакеты, опечатанные отрезком бумаги с пояснительным текстом, что у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «IPhone 7 Plus» и банковская карта Сбербанка России на имя ФИО1 (Том №1, л.д.40-64).

Протоколом обыска домовладения 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, из которого видно, что изъят мобильный телефон марки «HTC» в не рабочем состоянии, два мотка изоленты черного цвета и упаковка пакетов с застежками (Том №1, л.д.91-92).

Протоколом осмотра предметов, мобильного телефона марки «IPhone 7 Plus», мобильного телефона марки «HTC», банковской карты на имя ФИО1, двух мотков изоленты черного цвета, упаковки полимерных пакетов с застежкой размером 13,5х8 см каждый, прозрачного полимерного пакета размером 13,5х8см с 25 полимерными пакетиками веществом бирюзового цвета, с двумя пустыми прозрачными полимерными пакетами, полимерного пакета черного цвета с 45 полимерными пакетиками с веществом бирюзового цвета, из которого видно, что в мобильном телефон марки «IPhone 7 Plus» имеется симкарта оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, оформленным на имя ФИО1, что в мобильном телефоне марки «IPhone 7 Plus» имеются фотографии произведенные в пос.Иноземцево 20 и 22 декабря 2016 года, с изображением мелкокристаллического вещества бирюзового цвета в полимерном пакете и в полимерном стаканчике на электронных весах, а также имеются произведенные 23 декабря 2016 года в период времени с 10 часов 12 минут до 13 часов 19 минут фотографии закладок с наркотическим средством в 45 тайниках, прилегающих к домовладениям, расположенным в г.Георгиевске Ставропольского края по следующим адресам: под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом напротив домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под черепицей справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом напротив домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; в клумбе справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под бетонным столбом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в клумбе слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлическим столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под пнём слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под бетонным столбом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; в клумбе справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; внутри угла бордюра слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; в углу бордюра справ от ворот домовладения 

<

адрес>; под ножкой скамьи справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под столбом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; в углу бордюра справа от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под металлической конструкцией для чистки обуви справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под железной опорой для желоба слева от ворот домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>; под трубой слева от ворот домовладения 

<

адрес>; под трубой справа от ворот домовладения 

<

адрес>; в земле справа от ворот домовладения 

<

адрес>; под деревом справа от ворот домовладения 

<

адрес>, что в мобильном телефоне марки «IPhone 7 Plus» в папке текстовых сообщений «Telegram имеются текстовые сообщения от 21 декабря 2016 года, направленные с настоящего мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, неизвестному адресату, в которых указано количество произведенных упаковок наркотического средства и вес каждой упаковки и имеются текстовые сообщения от 23 декабря 2016 года, направленные с настоящего мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, неизвестному адресату, в которых указаны все 45 адресов произведенных ФИО1 закладок наркотических средств в г.Георгиевске, которые соответствуют адресам, имеющимся под фотографиями в папке «Фото» настоящего мобильного телефона, что в мобильном телефоне марки «IPhone 7 Plus» в папке «Сообщения» имеются сообщения, поступившие из «Visa QIWI Wallet», о переводе денежных средств ФИО1 на его виртуальный электронный счет № от ФИО1 на его виртуальный электронный счет № и №, что переводы денежных средств на виртуальный счет ФИО1 осуществлялись 16 декабря 2016 года в 13 часов 54 минут в сумме 1500 рублей, в 15 часов 22 минут в сумме 4000 рублей, 3400 рублей, 2600 рублей, 1300 рублей, 1300 рублей, в 20 часов 48 минут в сумме 15000 рублей, 5000 рублей, в 23 часа 37 минут в сумме 1200 рублей, 3800 рублей, 3800 рублей 2500 рублей, 17 декабря 2016 года в 11 часов 35 минут в сумме 9800 рублей, в 23 часа 26 минут в 10000 рублей, что ФИО1 были перечислены денежные средства на общую сумму 65200 рублей, что все 25 полимерных пакетиков с веществами, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 и 45 полимерных пакетиков с веществами, изъятые в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО1, имеют один и тот же размер: 4х7 см и одну и ту же застежку красного цвета типа «Zip-Lock». (Том №1, л.д.150-200). 

Заключением судебной экспертизы №2880 от 24 декабря 2016 года, из которого видно, что сыпучие вещества в 25 полимерных пакетах, изъятых 23 декабря 2016 года в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,8 грамма (Том №1, л.д.19-20).

Заключение судебной экспертизы № 1 от 12 января 2017 года, из которого видно, что сыпучие вещества в 45 полимерных пакетах, изъятых 23 декабря 2016 года и 24 декабря 2016 года в закладках (тайниках) по указанию ФИО1 в ходе осмотров места происшествий, содержат альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,95 грамма (Том №1, л.д.71-83).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого видно, что 23 декабря 2016 года около 13 часов 40 минут сотрудниками ОУР МО МВД России «Георгиевский» не далеко от домовладения №17 по пер.Ростовский г.Георгиевска, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КРФ об АП, был задержан ФИО1, который был доставлен в МО МВД России «Георгиевский», где в ходе личного досмотра в верхнем правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 25 пакетиков с веществом, которое может быть признано наркотическим средством (Том №1, л.д.4).

Постановлением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 24 декабря 2016 года, из которого видно, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КРФ об АП (Том №1, л.д.130).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в содеянном доказана.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства и признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершённый в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, и его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления. 

К иным смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ у ФИО1, суд относит раскаяние подсудимого в содеянном, признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, у ФИО1 судом не установлено.

К данным о личности ФИО1 суд относит то, что он не судим, характеризуется по месту жительства и службы положительно, не состоит на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога.

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 статьей 64 или 73 УК РФ, но оснований для их применения не нашел.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный Кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ» от 07 декабря 2011 года), с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, тем не менее, не находит оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений.

С учётом всех обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений ему необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, в пределах санкции части ч.4 ст. 228.1 УК РФ без штрафа, учитывая материальное положение осуждённого, поскольку подсудимый не работал, не имеет постоянного источника дохода, без ограничения свободы и без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, поскольку основного вида наказания будет достаточно для его исправления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осуждённым к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, в исправительных колониях строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании не взыскиваются, поскольку между адвокатом Ванесян Г.В. и родственниками ФИО1 заключено соглашение на оказание услуг адвоката в судебном заседании.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 25 декабря 2016 по 09 апреля 2017 года в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 апреля 2017 года.

Меру пресечения – заключение под стражей – оставить ФИО1 до обращения приговора к исполнению.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет черного цвета с банковской картой Сбербанка России на имя ФИО1, с мобильным телефоном «IPhone 7Plus», с нерабочим мобильным телефоном марки «HTC», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Георгиевский» - передать ФИО1

Два мотка изоленты черного цвета, с упаковкой полимерных пакетов с застежкой, с двумя пустыми прозрачными полимерными пакетами, с 70 прозрачными полимерными пакетами размером 4 х 7 см с отрезками изоленты черного цвета с наркотическим средством, содержащим альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 30,05 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Георгиевский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Георгиевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы, в тот же срок со дня вручения копии представления или жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать в письменном виде о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч.4 ст.16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Председательствующий З.П.Синицкая